
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583869

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 769/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 05/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANTONIO CEZAR SETUBAL BARBOSA                     AGENTE PRISIONAL                   04/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583877

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 772/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
EDILANY DE NAZARE VANZELER VIANA                  COZINHEIRA                         09/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583882

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 773/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 06/09/2013
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SARAH VELOSO JASPER                               TEC.EM GESTAO PENITE               05/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583887
PORTARIA Nº.  928/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Memo 
nº. 561/2013-DIT, de 11.09.2013, referente ao Termo de 
Denúncia prestado no dia 11/09/2013 pelo Sr. RANDOUPHE DE 
JESUS E SILVA.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583888

PORTARIA Nº 2259/13-NGP.SUSIPE, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/08/13 
a 30/08/13 para 17/08/13 a 15/09/13, o período de gozo das 
férias da servidora Lygia Barreto do Amaral Cypriano, concedida 
através da PORTARIA Nº 1772/13-NGP.SUSIPE de 24/07/13, 
publicada no DOE nº 32.447 de 26/07/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584097

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ração, medicamentos e acessórios caninos.
Valor Total: 6.219,27
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 11/03/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
- EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, 1573
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583778

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 768/13 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOSE DJAILSON RODRIGUES DO CARMO                  AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583782

PORTARIA: 2223/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BEELM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220841/ALEXANDRE GONZAGA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
5798051/CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS (VICE 
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
54188509/JACINTO ROBERTO MAIA DE MELO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
58956971/MARIA DO SOCORRO ALVEZ VANZELER (TECNICO 
EM ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
54181673/RODRIGO DE SENA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013
5568790/SANDRO ADILSON BAIA TAVARES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
54191458/SERGIO CAMPOS OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013
5725585/VALDEMIR RODRIGUES CALDAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583785

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 770/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JOSE LIMA DOS REIS                                AGENTE PRISIONAL                   09/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583823

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 581688
PORTARIA: 2192/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330319/RUI OLIVEIRA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583857

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 770/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 03/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JUNIOR RANGEL COSTA DA SILVA                      AGENTE PRISIONAL                   02/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583864

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 769/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 04/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ENDERSON NAVEGANTES DA CONCEIÇÃO                  AGENTE PRISIONAL                   03/09/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583826

PORTARIA: 2465/2013
Objetivo: A fim de realizar suas atividades de atendimento de 
habilitação e retaguarda de veículos, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941711/MARIA ALICE ABRANCHES RUSSO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
15/10/2013
541844443/SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE 
SOUZA (Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583837

PORTARIA: 2483/2013
Objetivo: A fim de realizar serviço de atendimento na área de 
veículo, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
10/10/2013
571763251/LUIZ GUSTAVO DIAS FERREIRA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583845

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar obras de engenharia viária no município de 
Paragominas/PA.
Valor Total: 961.475,59
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 08/05/2014
Tomada de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
06125134167470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583863

PORTARIA: 2490/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, veículo e 
retaguarda, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770312/JOÃO HERMENEGILDO NERI NETO (Assessor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 11/10/2013
57165621/MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO (Auxiliar 
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
11/10/2013
555884811/MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
11/10/2013
59032261/SANDRO DA SILVA ALVAREZ (Assistente Adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583880

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia para prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfica horizontal e 


